
Školení NOV 
5.9. 2022

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje
Územní odbor Rychnov nad Kněžnou

Spojení a informatika

Školitel: 
nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA

PRINCIP RADIOVÉHO SPOJENÍ

RADIOVÁ KOMINIKACE JE DRUH ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE PŘENÁŠEJÍCÍ 
INFORMACI RADIOVÝMI VLNAMI 

Nízkofrekvenční signál, t.j. signál slyšitelný lidským uchem, přeměníme mikrofonem 
na elektrické napětí. Toto napětí lze patřičně zesílit napěťově, nebo výkonově a 

pomocí reproduktorů převézt zpět na slyšitelný zvuk.

Prostorem lze účinně šířit pouze vysokofrekvenční elektromagnetické vlny, to jsou 
vlny s podstatně vyšším kmitočtem, než je hovorové spektrum. Těmto kmitům 

říkáme nosný kmitočet, protože v praxi skutečně slouží jako nosič.

Na druhé straně je modulovaná nosná vlna zachycena přijímací anténou, v přijímači 
je pak vybrán signál požadovaného kmitočtu, který je dále zesílen. Nízkofrekvenční 

signál je pak oddělen od vysokofrekvenční nosné vlny a na konec je zesílen a 
reproduktorem převeden opět na slyšitelný. 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Zákon č. 127/2005 Sb. - Zákon o elektronických komunikacích

Telekomunikace – přenos zpráv na dálku pomocí el. energie
• probíhá drátovou cestou (telefon, el. zvonek)

• bezdrátovou cestou (rozhlas, ovládání modelů, radiotelefon) 

V případě bezdrátového přenosu pomocí radiových (elektromagnetických) vln, pak 
hovoříme o radiokomunikaci.

Telekomunikační tajemství a ochrana 

Telekomunikační tajemství je povinnost zachovávat mlčenlivost o zprávách, s nimiž 
se občan seznámí pomocí telekomunikačních zařízení, pokud mu tyto zprávy nebyly 
osobně určeny.

Za porušení telekomunikačního tajemství hrozí pokuta 100 tis. Kč

Za nepovolené provozování rdst. fyzickou osobou hrozí pokuta 100 tis. Kč

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

SIAŘ GŘ 5/2020 ze dne 14.2.2020

ŘÁD RÁDIOVÝCH KOMUNIKACÍ HASIČSKÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY A PŘI 
SOUČINNOSTI V INTEGROVANÉM ZÁCHRANNÉM 

SYSTÉMU 

(Řád RK)

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Vyhláška č. 247 / 2001 Sb.
§ 8

3) Požární techniku a věcné prostředky požární ochrany mohou jednotky použít, jen 
pokud je provedena kontrola provozuschopnosti, před jejich zařazením k jednotce, před 
použitím, po použití, v pravidelných intervalech nebo podle podmínek, které stanovil 
výrobce, a pokud je to nutné pro zajištění provozuschopnosti, také při střídání směn.

(4) Intervaly pravidelné kontroly podle odstavce 3, pokud výrobce nestanovil lhůtu kratší, 
jsou: 
d) půl roku, pokud jde o kontrolu provozuschopnosti spojovacích prostředků včetně 
radiostanic, které jsou přiděleny hasičům do trvalého používání a nedochází k jejich 
předávání mezi směnami; provozuschopnost ostatních radiostanic a telefonů se kontroluje 
vždy při začátku směny.

(5) O provádění pravidelných kontrol nebo kontrol prováděných v intervalech 
stanovených výrobcem se vedou záznamy, které se uchovávají po dobu 5 let.

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Analogová rádiová síť HZS ČR a při součinnosti v IZS 

ARS je provozována na základě Oprávnění, udělených ČTÚ pro MV-GŘ HZS ČR.
K zajištění provozu je používána úzkopásmová kmitočtová modulace. 

MV-GŘ HZS ČR, jako držitel Oprávnění poskytuje držitelům Dokladu ARS kmitočty a 
kmitočtové páry z udělených Oprávnění a je povinno řídit se ustanoveními Řádu. 

Ostatní uživatelé ARS jsou na základě uděleného Dokladu ARS povinni řídit se 
ustanoveními Řádu a podmínkami uvedenými v Dokladu ARS. 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

. 
Odpovědnost za provoz ARS

Zřizovatel jednotky PO a další složka IZS

a) v případě požadavku na využívání ARS/DRS žádá MV-GŘ HZS ČR cestou územně 
příslušného HZS kraje o udělení Dokladu ARS/DRS (v případě působnosti ve více krajích 
žádá přímo MV-GŘ HZS ČR dle čl. 3.2.3.), 

b) na základě uděleného Dokladu ARS/DRS provozuje dílčí rádiovou síť, 

c) zodpovídá za dodržování Řádu a podmínek uděleného Dokladu ARS/DRS, 

d) poskytuje podklady a nezbytnou součinnost při zpracování nebo aktualizaci 
dokumentace ARS/DRS, 

e) informuje HZS kraje o závadách při využívání ARS/DRS ve své působnosti, 

f) určuje pověřenou osobu za ARS/DRS v rámci své působnosti 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Provozní dokumentace ARS a DRS

Provozní dokumentace ARS a DRS je vedena v rozsahu: 

a) staniční protokol rádiových služeb, 

b) provozní deník řídící stanice. 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Odborná příprava
Seznámení a odborná příprava obsluhy stanic

Absolvování seznámení nebo odborné přípravy je základním předpokladem pro obsluhu 
stanic v ARS a DRS. Seznámení umožňuje obsluhovat stanice pouze při výuce, 
školení a výcviku. V případě, že osoba neabsolvovala seznámení nebo odbornou 
přípravu, nesmí stanice v těchto sítích obsluhovat. 

Druhy odborné přípravy

Základní – je součástí základní odborné přípravy členů jednotek SDH nebo odborné 
přípravy k získání odborné způsobilosti (Velitel, Strojník)

Periodická - pro velitele jednotky SDH obce (podniku) odborná příprava k prodloužení 
odborné způsobilosti dle právního předpisu. Pro člena jednotky SDH obce (podniku) 
pravidelná odborná příprava dle právního předpisu (Vyhl č. 247/2001 § 36) 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Odborná příprava

Organizace odborné přípravy obsluhy stanic 

Obsluha prostředků ARS a DRS se prokazatelně zúčastňuje pravidelné odborné 
přípravy minimálně 1x ročně. 

Odborná příprava je zaměřena zejména na používaná komunikační prostředí a stanice 
v nich používané. 

Opakované prokazatelné přezkoušení obsluhy stanic musí být provedeno nejpozději 
do 5ti let od posledního prokazatelného přezkoušení a provádí je zpravidla ten, kdo 
provedl odbornou přípravu. 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Povinnosti obsluhy stanice

a) převzít určenou stanici k obsluze a potvrdit její převzetí ve Staničním protokolu 
rádiových služeb vlastnoručním podpisem, s výjimkou případu, kdy naléhavost plnění 
úkolu vylučuje tuto možnost, 

b) provést zkoušku spojení převzaté stanice ve své rádiové síti, 

c) při rádiovém provozu dodržovat pravidla rádiové komunikace, 

d) chránit převzatou stanici před poškozením, ztrátou nebo odcizením, 

e) přenosnou stanici po skončení služby uložit na určené místo, 

f) případné závady stanice hlásit neprodleně pověřené osobě. 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



Celostátní kmitočty

používají se na celém území České republiky a smí být 
provozovány pouze pro stanovené účely 

1. zásahové „K“, „N“, „I“, ,, S“, 

2. propojovací „P1“, „P2“, 

3. výcvikové „V1“, „V2“.

Kmitočtové dělení podle způsobu použití 



Územní kmitočty
Územní kmitočty, označené písmeny a číslicemi „U1“ až „U7“ 

(staré označení  F, G, H, J, L, M, P)

U4 Kladno, Kolín, Prachatice, Plzeň-město, Teplice, Semily, 
Rychnov nad Kněžnou, Brno-město, Zlín, Olomouc, 
Karviná 

Kmitočtové dělení podle způsobu použití 



Kmitočtové páry (převaděčové)
Kmitočtové páry, označené písmeny a číslicemi „A1“ až „A15“

• pro pokrytí členitého terénu rádiovým signálem stálými převaděči 

• pro komunikaci mezi základnovými a pohyblivými 
radiostanicemi, případně pro komunikaci mezi pohyblivými 
radiostanicemi navzájem 

• v rádiových sítích regionálních a v rádiových sítích místně 
příslušného území 

Převaděče ÚO RK
Převaděč Vyhnanice

Převaděč Šerlich

Převaděč Olešnice

Převaděč Dobrošov

Kmitočtové dělení podle způsobu použití 



V rámci ARS a DRS se používají:

a) hlavní volací značky, 

b) volací značky přidělené ČTÚ, 

c) otevřené volací značky, 

d) oběžníkové volací značky. 

Identifikace



Hlavní volací značka 

Hlavní volací značka je složena ze dvou částí, prefixu Pxx nebo 
Hxx (pro ARS i DRS) a Lxx (pouze pro ARS) a indexu yyy: 

Prefix:

P – znak definovaný v Oprávnění (pro MV-GŘ HZS ČR) nebo 
Dokladu určující příslušnost k HZS ČR nebo HZS podniku, 

H – znak definovaný v Dokladu určující příslušnost k jednotce 
SDH, 

L – znak definovaný v Dokladu určující příslušnost k jednotce SDH 
nebo další složce IZS; jeho použití je možné pouze v ARS, 

x – písmeno v intervalu A až Z, odpovídající zpravidla označení 
územního členění  - určuje územní odbor.

Index:

y – číslice v intervalu 0 až 9, je použit k odlišení základnových, 
mobilních a přenosných stanic případně dalších zařízení.

Hlavní volací značka může být v rádiové komunikaci doplněna 
místem dislokace jednotky PO nebo názvem podniku          
(např. „HPE 711 Křemešník“, „PKL 732 Spolana“).

Identifikace



Identifikace Tvorba volacích značek JPO obcí

xx0 ……….. základna
xx1 – xx2 … výjezdová vozidla CAS
xx3 – xx4 … výjezdová vozidla ostatní
xx5 ……….. velitel jednotky (i vozidlo)
xx6 ……….   technický automobil
xx7 – xx9 … ostatní RDST (mužstvo)

Kapesní RDST pro mužstvo používají otevřené 
volací značky,
není nutné jim přidělovat hlavní volací značku.

Řady pro JSDH - 200 – 900

Pro každou jednotku desítková řada (710 - 719)
Pro JPO II a dvoudružstvové JPO III je po dvou 
desítkových řadách



Otevřená volací značka 

• Jako otevřené volací značky se používají názvy 
funkcí na místě zásahu, resp. složky IZS (např. 
"velitel zásahu", "velitel úseku 1", "strojník“, 
"letecká záchranná služba", "policie"). 

• Otevřená volací značka může být v rádiové 
komunikaci doplněná místem dislokace 
jednotky PO nebo složky IZS, případně 
uvedením místa zásahu (např. „obecní policie 
Popletený Újezd“, „velitel Šaškovice“, 
„záchranná služba u nehody v Horním Rožni“). 

Používají se zejména v rádiových sítích na místě 
zásahu.

Identifikace



Oběžníková volací značka 

• Oběžníková volací značka je tvořena slovy 
"všem, všem, všem". 

• Oběžníkovou volací značku má právo použít 
řídící stanice ve své rádiové síti pro předání 
zprávy, která je určena všem, většině, nebo 
předem určeným stanicím vlastní sítě. Stanice 
zahájí volání oběžníkovou volací značkou 
"všem, všem, všem" a připojí svoji vlastní volací 
značku. Pak následuje zpráva, ve které může 
požádat o potvrzení zprávy od těch stanic, které 
zprávu přijaly a určit pořadí, ve kterém budou 
volané stanice zprávu potvrzovat 

Identifikace



Radioprovoz

Pravidla rádiové komunikace 
1. Radiostanice se smí používat pouze k účelu, ke kterému je 

určena. V provozu je nutné zachovávat provozní kázeň, t.zn., 
že radista zná platné předpisy a řídí se jimi,

2.   Před tím, než naváže spojení se přesvědčí, zda kmitočet 
(kanál) je volný. Zprávu, kterou chce vysílat si předem 
připraví, včetně volacího znaku protistanice. Při volání 
hovoří zřetelně, nahlas a ne příliš rychle,

3. Vyjadřování musí být stručné a jasné,

4. Dodržujeme zásady mlčenlivosti o zprávách, které nám 
nebyly určeny,

5. Nepoužívají se zdvořilostní fráze ani vulgární výrazy,

6. V radioprovozu si zásadně vykáme,

7. Používáme jen ty volací znaky, které byly rdst. přidělené,

8. Obtížná slova se v případě potřeby hláskují,

9. Každá rdst., která zaslechne tísňové volání a nemůže 
poskytnout pomoc, okamžitě přeruší vysílání a zůstane na 
příjmu.



Radioprovoz

Pravidla rádiové komunikace 
Hláskovací tabulka

Písmeno Hláskujeme Písmeno Hláskujeme 

A Adam   Ň Nina 

B Božena O Oto (Otakar) 

C Cyril P Petr 

Č Čeněk Q Quido [vysl. Kvído] 

D David R Rudolf 

Ď Ďáblice Ř Řehoř 

E Emil S Svatopluk 

F František Š Šimon 

G Gustav T Tomáš 

H Helena Ť Těšnov

CH Chrudim U Urban 

I Ivan V Václav 

J Josef W Dvojité V 

K Karel X Xaver 

L Ludvík Y Ypsilon 

M Marie Z Zuzana 

N Norbert Ž Žofie 



Navázání spojení,  ukončení spojení, vypnutí rdst.

1. Po zaklíčování volající stanice:  

vysloví volací značku volaného „PHK 100“

„zde“ volací značku volající stanice (identifikuje se) „HRK 810“

„příjem“

Obsluha volané stanice:

volací značka volající stanice, „HRK 810“

„zde“ volací značka své stanice, „PHK 100“

„příjem“

2. Při zkoušce spojení dotaz na kvalitu spojení
PHK 100 zde HRK 801 jak mne slyšíte příjem 

HRK 801 zde PHK 100 slyším dobře příjem 

PHK 100 zde HRK 801 slyším také dobře konec

3. Na konci relace vždy uvádět „PŘÍJEM“

„PŘÍJEM“ je v podstatě zkratka říkající: „Skončil jsem vysílání 
a čekám na Vaši odpověď“

Radioprovoz



4. Ukončení provádí rdst řídící, nebo volající postupem:

volací značka volaného, „HRK 810“

„zde“

volací značka volající stanice, „PHK 100“

- „konec“

5. Vypnutí stanice – obsluha žádá řídící stanici o povolení 
vypnutí (PHK 100, zde HRK 810, dovolte vypnout 
stanici, příjem),

6. Obsluha řídící rdst kontroluje dodržování provozní kázně

V rádiovém směru po navázání rádiové komunikace a za 

předpokladu, že je provoz spolehlivý a je dobrá slyšitelnost, lze 

vést zkrácený provoz bez dalšího používání volacích značek. Je 

však nutno po skončení každé jednotlivé relace uvést slovo 

„příjem" a přepnout stanici z vysílání na příjem. Volací značky je 

nutno uvádět i při ukončování rádiové komunikace v rádiovém 

směru.

Radioprovoz



Radioprovoz

Radiostanice v tísni:
Dojde-li k havarijní situaci, ohrožení lidského života, nebo jinému 
obecnému ohrožení, a je o tom nutné neprodleně předat zprávu 
nebo varování i v síti, kde právě probíhá provoz, je nezbytné 
vyslat tísňovou zprávu. Vysílání stanice, která podává tísňovou 
zprávu, má přednost před každým jiným vysíláním. Všechny 
stanice, které tísňovou zprávu zaslechly, musí ihned přerušit svoji 
komunikaci a zůstat na příjmu. Tísňová zpráva je určena řídící 
stanici. V případě že řídící stanice na tísňovou zprávu neodpovídá, 
je povinností jakékoliv jiné stanice, která ji zachytila, tísňovou 
zprávu přijmout, a pokud je to v silách obsluhy dané stanice, 
poskytnout pomoc a informovat stanici řídící. 
RDST v tísni volá: „POMOC, POMOC, POMOC“

„zde“

uvést svoji volací značku, např. „LRK 759“

Rdst odpovídající volá:

„volám stanici v tísni“

„zde“ uvést svoji volací značku, např. „LRK 755“

„příjem“

Následuje sdělení zprávy



Radioprovoz

Zásady spojení při cestě k zásahu:

Při rádiovém spojení při dopravě jednotky PO

na místo zásahu se užívají volací značky podle

Dokladu (LRK 771.....)

Nesmí se používat otevřené volací značky!!!

Vyjímku tvoří přesun odřadu, kdy je povoleno použít
otevřené volací značky. (pomoc při povodních atd.) 

Komunikace s KOPIS se vede výhradně na hlavním 
převaděčovém kanále okresu !!!

V ÚO RK se pro spojení při cetě k zásahu užívají tyto kanály:

Převaděčový – RK Vyhnanice - jako hlavní

Převaděčový – Dobrošov – oblast Dobruška

Převaděčový – Šerlich - oblast Orl. Záhoří
Převaděčový – Olešnice v Oh. - oblast Olešnice v Oh.



Radioprovoz

Zásady spojení v místě zásahu:

V místě zásahu se používají

otevřené volací značky

a to jako názvy funkcí např. „velitel zásahu“,

„strojník JPO Kostelec“, „policie“ atd.

Pro spojení u zásahu jsou určeny frekvence

„K“ a „N“  



Radioprovoz

Rádiová síť na místě zásahu:

a) je zřizována velitelem zásahu, nebo jím určenou 
osobou, 

b) je tvořena pohyblivými stanicemi na místě zásahu, 

c) řídící stanicí je stanice velitele zásahu, 

d) v případě potřeby může využívat zvlášť vytvořené 
komunikační prostředí.

Slouží k rádiové komunikaci 

a) mezi velitelem zásahu (štábem) a zasahujícími silami 
a prostředky, příp. silami a prostředky v záloze, 

b) mezi jednotkami PO,

c) mezi jednotkami PO a složkami IZS při součinnosti, 

d) v rádiové síti štábu, 

e) v rádiové síti sektoru, 

f) v rádiové síti úseku.



Radioprovoz



Radioprovoz



Radioprovoz



Zkratky používané v radioprovozu

Příjem – Skončil jsem vysíláni, čekám na Vaši odpověď

Konec – Relaci jsem s Vámi ukončil, odpověď nechci

Opravuji – Ve vysílání jsem neúmyslně udělal chybu a proto ji  
vysílám znovu a správně

Opakujte – Nejsem si jist, že jsem zprávu, nebo její část zachytil 
dobře a proto žádám o její opakování

Rozumím / Potvrzuji – Vaši zprávu jsem přijal a rozumím ji

Potvrďte – Potvrďte převzetí zprávy a její srozumitelnost

Radioprovoz



Radioprovoz

Druhy spojení

Radiový směr je jednoduché radiové spojení mezi dvěma stanicemi

Radiová síť je složitější druh radiového spojení mezi minimálně třemi 
radiostanicemi, přičemž jedna z nich musí být řídící

Druhy radiového provozu
Simplexní je vysílaní a příjem na jednom kmitočtu s nutností klíčování

Duplexní je vysílání a příjem na dvou kmitočtech bez klíčování

Dusimplexní vysílaní a příjem na dvou kmitočtech s nutností klíčování

Semiduplexní provoz je současně duplexní a dusimplexní provoz



Radioprovoz

Rozdělení radiostanic
Podle druhu 

Přenosná – stanice napájená z vlastního akumulátoru            
vybavená vlastní anténou 

Mobilní – stanice napájená palubním napětím instalovaném v 
mobilním dopravním prostředku, resp. v mobilní požární 
technice, vybavené anténou instalovanou na karoserii

Základnová – stanice se síťovým napáječem vybavená anténou 
instalovanou na objektu

Převaděč – slouží k pokrytí členitého území 

Podle funkce

(hierarchické rozdělení na úroveň řídící a podřízenou)

Řídící stanice – určená stanice v radiové síti, která usměrňuje 
provoz ve vlastní radiové síti a je oprávněna použít 
oběžníkovou volací značku

Podřízená stanice – ostatní stanice v síti, mimo stanici řídící 



Radioprovoz

Selektivní volba 
Je ve formátu devíti tónů, které jsou označeny písmeny      

O, P, R, S, T, U,V, W

Slouží k:

• identifikaci rdst.

• adresnému volání

• vyhlašování poplachu JSDH

• předávání kódů typické činnosti

• pagingu - jednosměrný provoz 

Nejpoužívanější selektivní volbou v konvenčních radiových 
systémech je CTCSS (Continuous Tone Coded Squelch 
Syste), která je založena na trvale vysílaném nízkém tónu se 
specifickou frekvencí pod hovorovým spektrem.  Systém 
umožňuje oddělit jednotlivé skupiny uživatelů a snižuje tak 
jejich vzájemné obtěžování. Radiostanice s odlišným 
nastavením CTCSS zůstávají v klidu, zatímco jiná skupina 
spolu hovoří. CTCSS je efektivní pro potlačení 
průmyslového rušení nebo rušení způsobené dálkovým 
příjmem cizí radiové sítě.



Radioprovoz

Kódovaný radioprovoz - STATUSY
Jinak také KÓDY TYPICKÉ ČINNOSTI

Prostřednictvím statusů se předávají:

• informace o častém (předem definovaném) úkonu,

• informace o stavu zásahu při jeho řešení, 

• povely pro ovládání technologie,

• informace o stavu technologie

Statusy jsou upřednostňovány před hlasovou komunikací, zvláště při 
kalamitních stavech (povodně, větné smrště…)



RÁDIOVÉ SPOJENÍ JEDNOTEK - STATUSY

Dvoumístné Statusy 18 Jízda na výcvik příjezd

00 Žádost o spojení 20 Hasiči na místě

01 Výjezd vozidla 21 Policie ČR na místě

02 Na místě 22 Záchranná služba na místě

03 Lokalizace 23 Obecní (městská) policie na místě

04 Likvidace 24 Plynaři na místě

05 Odjezd 25 Energetika na místě

06 Příjezd na základnu 26 Vodárny na místě (štáb zřízen)

07 Připraveno k výjezdu 27 Štáb zřízen

08 Vrata vlastní otevři 28 Nebezpečí výbuchu

09 Prioritní žádost o spojení 29 Nebezpečí otravy

11 SCC zapnut 31 Zahájení likvidačních prací

12 SCC vypnut 32 Ukončení likvidačních prací

13 Řídící důstojník na místě 50 Protipož. opatření 

14 Vyšetřovatel na místě 51 Řízení dopravy 

15 Kondiční jízda odjezd 85 Myčka otevři

16 Kondiční jízda příjezd 95 Myčka zavři

17 Jízda na výcvik odjezd 96 Tichý test

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Digitální radiová síť

DRS je provozována na základě Oprávnění uděleného ČTÚ pro Ministerstvo vnitra. Je to 
plně digitální rádiová síť s integrovanými hlasovými a datovými službami v 

evropsky harmonizovaném kmitočtovém pásmu, pracující ve standardu TETRAPOL

HZS ČR je oprávněn organizovat provoz DRS v komunikačních prostředích IZS a v 
komunikačních prostředích organizace 5 a 6 v rozsahu stanoveném provozním 

řešením 
Každá jednotka HZS podniku, SDH podniku, SDH obce nebo ostatní složka IZS 

využívající DRS v komunikačních prostředích určených pro organizaci 5 a 6 musí 
mít od územně příslušného HZS kraje udělen platný Doklad DRS, který je žadatelům 

(zřizovatelům jednotek PO nebo ostatním složkám IZS) udělován na dobu určitou 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Digitální radiová síť
K identifikaci terminálů v DRS se využívá číslo RFSI. Je to jedinečná adresa terminálu, 

které ve většině případů odpovídá i jeho hlavní volací značka. 

Složení identifikačního čísla terminálu RFSI

RRR Číslo regionální sítě 
F Flotila 
SS   Skupina – identifikuje území nebo mají zvláštní určení 
III  Individuální adresa 

RRR    F    SS    III 
522   5/6   59   110

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



Komunikace ve spojení

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou nprap. Antonín Beránek

• Časté zlozvyky v komunikaci při spojení

• při komunikaci přes převaděč nutno min. 1s předklíčovat

• po vyslovení volací značky volaného a volajícího sdělíme rovnou    
zprávu bez oznamování „mám pro vás zprávu“, „jak mě slyšíte“

• např. „PHK 100 zde LRK 741 odjezd na základnu“

• „PHK 100 zde LRK 771 potřebuji další jednotky“

• při souvislé další komunikaci už znovu volací značky

neopakujeme

• komunikovat stručně a jasně, předem promyslet co chci sdělit



Radioprovoz
PRAXE GP 340

Kanály – u těchto „kapesek“ jsou na koncových 
pozicích voliče naprogramovány na „Vynanice“ a 
hlavní zásahový kanál „K“ (jakýkoli doraz je OK)

Nastavení výkonu – zmáčknutím červeného 
tlačítka na analogové RDST vedle antény se ozve 
vysoký, nebo nízký tón = vysoký nebo nízký

výkon. (v případě potřeby šetříte zdroj)



Radioprovoz
PRAXE

Ovládání vozidlové radiostanice GP 340 



Radioprovoz
PRAXE



Rychlá volba domácího 
kanálu: p.RK Vyhnanice Scan - zap. /vyp.

Monitor zap. – vyp. Vyřazení rušivého kanálu ze 
scanu – podržet 2 vteřiny

Odeslání 
statusu č.1

Odeslání 
statusu č.2

Odeslání 
statusu volbou 
(03,04, 05 ...)

Ovládání vozidlové radiostanice GM 360 



RÁDIOVÉ SPOJENÍ JEDNOTEK - KANÁLY

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek

1 K - zásah

2 N záloha

3 I součinnost

4 S stab

5 K zásah

6 K zásah

7 V1 vycvik

8 V2 vycvik

9 1.sdílený

10 2.sdílený

11 p. záloha

12

13

14 U4 RK okres

15 p.RK Šerlich

16 p.RK Vyhnanice

Scan list obsahuje:

• zásahový kanál „K“
• územní (okresní) kanál   

„U4 RK okres“,
• převaděčový kanál 

„RK Šerlich“
• převaděčový kanál 

„RK Vyhnance“

Pořadí 
pozice

Kanály – GP 340, GP 380



RÁDIOVÉ SPOJENÍ JEDNOTEK - KANÁLY

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek

1 K - zásah

2 N záloha

3 I součinnost

4 S štáb

5 p. záloha

6 Individuální kanál

7 Individuální kanál

8 U4 RK okres

9 p.RK Šerlich

10 p.RK Vyhnanice

Scan list obsahuje:

• zásahový kanál „K“
• územní (okresní) kanál   

„U4 RK okres“,
• převaděčový kanál 

„RK Šerlich“
• převaděčový kanál 

„RK Vyhnance“

Pořadí 
pozice

Kanály – GM 360



RÁDIOVÉ SPOJENÍ JEDNOTEK - KANÁLY

Možnosti scanu

• zásahový kanál „K“

• územní (okresní) kanál  „U4 RK okres“,

• převaděčový kanál „RK Šerlich“

• převaděčový kanál „RK Vyhnance

• Pokud máte RDST naladěnou na jednom z těchto scanovaných kanálů a 
zapnete si SCAN, budete ve scanu mít všechny čtyři zmíněné kanály.

• Pokud máte RDST naladěnou na kanále „N“ (I, S) a zapnete si SCAN, 
budete scanovat výše zmíněné čtyři kanály + kanál „N“ (I, S).

• Pokud máte RDST naladěnou na jednom z kanálů „V1“, „V2“, „1. sdílený“, 
„2. sdíleny“ a zapnete si SCAN, budete mít ve scanu všechny tyto zmíněné 
kanály. 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Ohlašování požárů (událostí)
Uskutečňuje se prostřednictvím:

• telefonu – operátorovi tísňové linky sdělujeme

CO SE STALO (DN, požár, úraz…)

KDE SE TO STALO (adresa, popis místa..)

KDO VOLÁ (identifikovat se)

Oznamovatel nikdy nezavěšuje jako první. Operátor se vyptává na detaily ohlašované 
události (počet a věk zraněných, únik provozních kapalin u DN, kolik pater má budova v 
případě požáru…) a není vyloučeno ani zpětné volání pro dopřesnění situace.

• EPS – elektronické požární signalizace – požárně bezpečnostní zařízení, které 
zajišťuje pomocí hlásičů včasnou signalizaci požáru,

• ohlašovny požárů – v době před rozmachem MT byly, zvláště v malých obcích, k 
telefonickému styku k dispozici VTS, ty zpravidla zároveň sloužily jako 
ohlašovny požárů. Obce zřízení ohlašoven mají za povinnost podle z. 133/1985. 
V případě podniků to byly např. vrátnice.

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Varování obyvatelstva
Je zajištěno pomocí systému JSVV – jednotný systém varování a vyrozumění obyvatel

V případě potřeby je ze systému na koncové prvky varování (rotační sirény, elektronické 
sirény) vyslán signál. Tyto signály může spustit operační středisko HZS (KOPIS, OPIS GŘ), 
nebo i určené obecní úřady (Olomouc – nebezpečí záplav a povodní).

Signály:

Všeobecná výstraha – jediný varovný signál v ČR, jedná se o kolísavý ton (vlnovka) v trvání 
140 s. Může zaznít i vícekrát za sebou. Po zaznění tohoto signálu je nutné se ukrýt do budovy a 
zapnout si veřejnoprávní regionální rozhlas. V případě elektronických sirén, se po tomto 
signálu ozve i verbální informace o druhu nebezpečí (zátopová vlna, chemická havárie…)

Zkouška sirén – probíhá každou první středu v měsíci 140 s. dlouhým trvalým tónem za účelem 
prověření funkčnosti systému,

Požární poplach – slouží pouze pro svolání požární jednotky SDH k výjezdu. Jedná se o 60 s. 
dlouhý, jedenkrát přerušený kolísavý tón (HÓ-ŘÍ).

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Signály pro dodávku vody, varovné signály
při selhání, nebo nemožnosti použití spojové techniky

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Signály pro dodávku vody, varovné signály
při selhání, nebo nemožnosti použití spojové techniky

• Lanem se signály provádějí následujícím způsobem:

• a) Signál "VODU!" se provede jedním trhnutím lanem, trhnutí se může v rozmezí 10

až 15 vteřin opakovat. V tomto případě znamená signál žádost o zvýšení tlaku.

• b) Signál "Vodu STAV!" se provede dvojím trhnutím lanem, trhnutí se může v rozmezí

10 až 15 vteřin opakovat.

• c) Signál "Nebezpečí! Všichni ZPĚT!" se provede několikerým rychle po sobě

jdoucím trhnutím lanem.

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
Právní předpisy

Zásady používání komunikačních prostředků v 
prostředí s nebezpečím výbuchu

Výbuch lze očekávat zejména v místech:

• kde se skladují, vyrábějí, zpracovávají a vznikají výbušné látky a předměty (např. 
továrny na výrobu výbušných látek a munice apod.),

• kde se skladují, vyrábějí, zpracovávají a vznikají suroviny pro výrobu výbušných 
látek (např. továrny na výrobu výbušných látek a munice, výroba amonoledkových
hnojiv),

• kde se s výbušnými látkami manipuluje (prodejny pyrotechnických předmětů, místa 
trhacích prací),

• kde se přepravují výbušné látky a předměty,

• kde byl uložen nástražný výbušný systém nebo nalezena munice,

• kde probíhá neoprávněná výroba a držení výbušných látek a výbušných předmětů 
(byty, rodinné domy, garáže apod.).

• SDÍLETHasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek



SPOJOVÁ A INFORMAČNÍ SLUŽBA
RÁDIOVÉ SPOJENÍ JEDNOTEK

KONEC

Děkuji za pozornost

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou                              nprap. Antonín Beránek


